ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2530/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizadas com urgência reformas e reparos na Unidade de Saúde localizada na rua
Joaçaba, nº 670, bairro São Vicente (Rio Bonito).

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária diante das condições estruturais precárias
observadas na referida unidade de saúde, conforme demonstrado nas imagens anexas. Foram identificadas diversas
situações que colocam em risco tanto os usuários quanto os profissionais que ali trabalham, entre elas:
• Infiltrações em paredes e tetos, com mofo visível e risco à saúde;
• Danos no revestimento externo e interno, com rachaduras e desplacamentos;
• Instalações elétricas expostas ou em condições inadequadas de segurança;
• Desgaste avançado em portas, janelas e demais estruturas de madeira ou metal;
• Falta de manutenção geral, comprometendo o conforto e a funcionalidade do ambiente.

A unidade atende um número expressivo de moradores da região do Rio Bonito e bairros adjacentes, sendo essencial
para a atenção básica em saúde pública. A atual situação compromete não apenas o atendimento digno à população,
mas também a integridade física dos profissionais da saúde.

Portanto, solicitamos a atenção imediata do Poder Executivo para que sejam realizadas as intervenções necessárias,
incluindo:
• Vistoria técnica estrutural completa;
• Reforma de telhado e eliminação de infiltrações;
• Reparo ou substituição de revestimentos danificados;
• Adequações elétricas e hidráulicas;
• Pintura geral e modernização da unidade, com acessibilidade e conforto.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB